
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 228 del 13/03/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
Il Direttore: Dott. Flavio Sensi 

 

OGGETTO: Messa in sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di 
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari ai sensi dell’art. 163 del 
D.lgs. 50/2016. CIG 9669298D1F.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Gianluca Miscali  

Il Responsabile del Procedimento Ing. Alessandro Curreli  

Il Dirigente Ing. Roberto Ginesu  

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
222                   17     03     2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE  
- a seguito di varie segnalazioni pervenute da parte del SPP dell’ASL n. 1 di Sassari e da 

alcuni tecnici reperibili, sui disagi del personale operante e dei pazienti a causa del 
malfunzionamento dell’impianto di riscaldamento, l’Ing. Alessandro Curreli tecnico abilitato 
dell’Ufficio Tecnico si recava, in data 20.01.2022, presso l’ex Ospedale San Camillo di 
Sassari per verificare la sussistenza della problematica sopra riportata; 

- lo stesso Ing. Curreli attestava, nell’immediatezza, che la causa del malfunzionamento 
dell’impianto di riscaldamento era dovuta a diverse copiose perdite di acqua calda dalle 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

tubazioni idriche di alimentazione dello stesso impianto ubicate nei cunicoli dell’edificio per 
cui, essendo Direttore esecutivo del Contratto MIES 2, ordinava al referente del Servizio di 
manutenzione MIES 2 l’immediato spegnimento della caldaia per poter successivamente 
effettuare un ulteriore sopralluogo atto ad approfondire l’entità dell’intervento da eseguire; 

- in data 23.01.2022, essendosi ripristinate le condizioni per poter ispezionare il cunicolo, 
l’Ing. Curreli effettuava un ulteriore sopralluogo più approfondito accertando che la 
situazione sopra descritta era diffusa in tutti i cunicoli delle Palazzine B e C dell’ex 
Ospedale San Camillo rendendo impossibile ripristinare in breve tempo le condizioni di 
sicurezza e, tanto meno, il riscaldamento; 

- considerata la grave situazione venutasi a creare l’Ing. Curreli, verificava la disponibilità ad 
intervenire nell’immediatezza da parte di due Imprese (Costruzioni Generali d’Autore e 
Edison Next Government Srl, attuale mandataria del Servizio di manutenzione MIES 2); 

- la Società Edison Next Government Srl, con sede in Milano, via Fulvio Testi n. 121, si 
dichiarava immediatamente disponibile ad intervenire per cui il tecnico intervenuto 
disponeva che la stessa procedesse immediatamente al ripristino delle condizioni di 
sicurezza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO, appunto, l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento 
e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del 
verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o 
comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e 
che “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico”……omissis; 

ATTESO che a norma del sopraccitato art. 163 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Alessandro Curreli, tecnico 
abilitato dell’Ufficio Tecnico, nelle more dell’esecuzione dell’intervento per il ripristino delle 
condizioni di sicurezza, acquisiva i due preventivi di spesa dalle imprese contattate in precedenza 
(Costruzioni Generali d’Autore e Edison Next Government Srl) per la realizzazione complessiva 
dei lavori in argomento; 

DATO ATTO che, tra i due preventivi pervenuti e agli atti della S.C. Tecnica, Manutentiva, 
Logistica e Magazzini, il più conveniente risulta essere quello prodotto da Edison Next 
Government Srl, prot. n. PG/2023/192 del 15.02.2023, per un importo pari ad € 197.730,00 al netto 
dell’IVA; 

VISTA la perizia giustificativa redatta dall’Ing. Alessandro Curreli in data 17.02.2023, ai sensi 
dell’art. 163, comma 4 del D.lgs. 50/2016, con la quale lo stesso riteneva congruo l’importo 
presentato da Edison per l’esecuzione dei lavori per la Messa in sicurezza e il ripristino delle 
funzionalità delle dorsali idriche di riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari;    

PRESO ATTO della necessità di procedere all’esecuzione dei lavori sulla base del verbale di 
somma urgenza per risolvere le problematiche precedentemente evidenziate sulla base del 
relativo Quadro Economico così determinato: 

  

Messa in sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di 
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari  

  QUADRO ECONOMICO  DELL'INTERVENTO 

A IMPORTO LAVORI   

   Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza (3,5%) 
€ 

197.730,00 

  Importo lavori totale A) 
€ 

197.730,00 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

  IVA sui lavori e sicurezza 22% € 43.500,60 

  Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 3.954,60 

  Importo somme a disposizione  totale B)  € 47.455,20 

  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 
€ 

245.185,20 

 

VISTO il Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per l’ASL di Sassari”, di cui alla Delibera del 
Direttore Generale n. 237 del 10/06/2022 

DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 i lavori il cui importo stimato sia pari o superiore ad  

€ 100.000,00 devono essere inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici e/o nei relativi 
aggiornamenti; 

- allo stato attuale non è stato pubblicato il programma triennale lavori pubblici da parte dell’ASL 
n. 1 di Sassari 2023-2025; 

- l’intervento in argomento verrà comunicato dal RUP al Servizio competente per l’inserimento 
nel suddetto programma triennale quando lo stesso verrà pubblicato sul sito aziendale 
dell’ASL di Sassari; 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, 
il seguente CIG: 9669298D1F; 

STABILITO che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di RUP saranno 
svolte dall’Ing. Alessandro Curreli e quelle di Direttore dei Lavori saranno svolte dal Geom. Tonino 
Casada; 

PRESO ATTO che la somma complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 245.185,20, 
graverà sui fondi per la sicurezza con imputazione sul conto COGE n. A507010104 (Manutenzioni 
e riparazioni impianti e macchinari a richiesta) della MACRO 5 – sub 1 a valere sul Bilancio 2023; 

VISTI la L.R. n.8/2018, la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, il D.L. n. 
76/2020 convertito con legge n. 120 dell’11/09/2020, il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 
del 29/07/2021; 

RITENUTO DI DARE ATTO che: 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 

SI [x] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [x] 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA  

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [   ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ] 

 

 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 
 
 

DELIBERA   
 

1. di approvare il verbale di somma urgenza redatto dal tecnico RUP, Ing. Alessandro 
Curreli, in data 23/01/2023, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 56/2016, inerente la messa in 
sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di riscaldamento presso l’ex Ospedale 
San Camillo di Sassari, il cui Quadro economico è così determinato: 

  

Messa in sicurezza e ripristino funzionalità delle dorsali idriche di 
riscaldamento presso l’ex Ospedale San Camillo di Sassari  

  QUADRO ECONOMICO  DELL'INTERVENTO 

A IMPORTO LAVORI   

   Lavori comprensivi di oneri per la sicurezza (3,5%) € 197.730,00 

  Importo lavori totale A) € 197.730,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

  IVA sui lavori e sicurezza 22% € 43.500,60 

  Incentivi ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 3.954,60 

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

  Importo somme a disposizione  totale B)  € 47.455,20 

  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO € 245.185,20 

 

2. di autorizzare l’esecuzione dei lavori di cui sopra da parte della Società Edison Next 
Government Srl, con sede in Milano, via Fulvio Testi n. 121, P. IVA: 12860530158, per un 
importo pari ad € 197.730,00, più IVA al 22% pari ad € 43.500,60, per un totale 
complessivo di € 241,230,60; 

3. di imputare l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 245.185,20 sui 
fondi per la sicurezza con imputazione sul conto COGE n. A507010104 (Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta) della MACRO 5 – sub 1 a valere sul Bilancio 
2023; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art.101 del D.lgs. 50/2016 le funzioni di RUP 
saranno svolte dall’Ing. Alessandro Curreli e quelle di Direttore dei Lavori saranno svolte 
dal Geom. Tonino Casada; 

5. di demandare al RUP di comunicare l’intervento in argomento al Servizio competente per 
l’inserimento nel suddetto programma triennale quando lo stesso verrà pubblicato sul sito 
aziendale dell’ASL di Sassari; 

6. di dare atto che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: 9669298D1F; 

7. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Giuridico Amministrativo 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari  

                                                                 Dott. Flavio Sensi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Verbale somma urgenza 

2) Perizia giustificativa 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108077
Font monospazio
17    03     2023          01     04    2023


		2023-03-14T12:48:58+0100
	MISCALI GIANLUCA


		2023-03-14T13:56:22+0100
	CURRELI ALESSANDRO


		2023-03-15T09:11:54+0100
	GNSRRT73D07I452Z/6200950032015001.7fLV5kBp0SmHu9Xz3La3v3E2Q7w=


		2023-03-16T15:22:30+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-03-16T15:26:38+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-03-16T17:03:58+0100
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-03-17T08:34:18+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-03-17T10:40:00+0100
	PIRISI ANNA LAURA




